
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Prot. n. 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 78 DI DATA 07 Marzo 2017

AGENZIA PER LA FAMIGLIA, LA NATALITA' E LE POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO: 
 Approvazione del bando provinciale e conferma della modulistica per la selezione di n. 24 giovani da 
coinvolgere nel progetto "Co-housing - io cambio status" per favorire il processo di transizione all'età 
adulta delle giovani generazioni. 

RIFERIMENTO : 2017-S162-00099Pag 1 di 4 



Premesso che con deliberazione  della Giunta provinciale  n.  2479 del  30 dicembre 2015 è 
stato approvato il progetto  “Co-housing - io cambio status” per favorire il processo di transizione 
all’età adulta delle giovani generazioni.

Preso atto che la suddetta deliberazione incaricava l’Agenzia provinciale per la famiglia, la 
natalità  e  le  politiche  giovanili  a  definire  ed  approvare,  entro  3  mesi  dall'approvazione  della 
medesima deliberazione,   il bando per l’accesso dei giovani al progetto “Co-housing – io cambio 
status”, nel rispetto degli indirizzi contenuti negli allegati della deliberazione stessa.

Vista la determinazione del dirigente dell’Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le 
politiche  giovanili  n.  69  del 22  marzo  2016,  successivamente  modificata  ed  integrata  con 
determinazione  del  dirigente  dell’Agenzia  provinciale  per  la  famiglia,  la  natalità  e  le  politiche 
giovanili n. 167 del 21 giugno 2016, con la quale si approvava il bando provinciale e la modulistica 
per  la selezione di n. 50 giovani da coinvolgere nel progetto "Co-housing - io cambio status" per 
favorire il processo di transizione all'età adulta delle giovani generazioni.

Visto  il  lavoro  di  selezione  svolto  dalla  commissione  esaminatrice,  nominata  con 
determinazione  del  dirigente  dell’Agenzia  provinciale  per  la  famiglia,  la  natalità  e  le  politiche 
giovanili n. 284 del 26 settembre 2016, e la successiva approvazione della graduatoria ed esclusione 
dei candidati con determinazione n. 343 del 17 novembre 2016.

Rilevato come, in fase di selezione, siano stati ritenuti idonei n. 39 candidati.

Evidenziato come, dal momento di approvazione della graduatoria al momento di entrata dei 
cohouser negli appartamenti (1 febbraio 2017), n. 13 dei 39 ragazzi selezionati si siano ritirati dal 
progetto, per diversi motivi, legati principalmente al raggiungimento dell’autonomia attraverso altri 
canali.

Considerato  che,  nella  sopraccitata  determinazione  n.  69,  si  prevedeva  che,  in  caso  di 
raggiungimento dell'emancipazione ed autonomia o di ritiro dei partecipanti in corso di svolgimento 
del  progetto e  qualora  la  graduatoria  della  selezione  bandita  si  fosse  esaurita,  il  Dirigente 
dell'Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili avrebbe potuto bandire, 
nel limite della durata del progetto stesso, una nuova selezione per la copertura massima dei n. 50 
posti messi a disposizione con deliberazione della Giunta provinciale n. 2479 del 30 dicembre 2015.

Evidenziato come attualmente siano rimasti a disposizione n. 24 dei n. 50 posti massimi 
messi a disposizione e ritenuto, così come previsto nella determinazione n. 69, di procedere alla 
pubblicazione di un nuovo bando e all’indizione di una nuova selezione.

Atteso che il bando, nonché la domanda e la scheda di motivazioni, predisposti dall’Agenzia 
provinciale  per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili  e già approvati con la sopraccitata 
determinazione n. 69 in occasione della prima selezione, sono coerenti rispetto agli indirizzi previsti 
nel  progetto  e  negli  allegati,  parti  integranti  e  sostanziali  del  progetto  stesso,  approvati con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 2479 del  30 dicembre 2015.

Ritenuto pertanto di approvare l’allegato bando provinciale per la selezione di n. 24 giovani 
da coinvolgere nel progetto  “Co-housing – io cambio status” per favorire il processo di transizione 
all’età adulta delle giovani generazioni, e di confermare la relativa domanda di partecipazione e la 
scheda di  motivazioni, che fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Vista la determinazione del dirigente dell’Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le 
politiche giovanili n. 167 del 21 giugno 2016, con la quale si modificava parzialmente, nella parte 
finanziaria, la sopraccitata determina n. 69 del 22 marzo 2016 e si prenotava l’importo complessivo 
di  Euro 300.000,00.-,  suddividendolo negli  esercizi  finanziari  2016, 2017 e 2018 e rinviando a 
successivo provvedimento gli impegni di spesa puntuali conseguenti all’attuazione del progetto.

RIFERIMENTO : 2017-S162-00099Pag 2 di 4 



Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2048 del 18 novembre 2016 di modifica 
del riparto del fondo per le politiche giovanili per l'esercizio finanziario 2016 e riparto dello stesso 
per  gli  esercizi  finanziari  2017 e  2018,  con la  quale  si  procedeva,  tra  l’altro,  a  rimodulare  la  
prenotazione 2009876 relativa al progetto “Co-housing – io cambio status” calcolando la spesa su n. 
50 partecipanti.

Vista la determinazione del dirigente dell’Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le 
politiche  giovanili  n.  402  del  19  dicembre  2016  con  la  quale  è  stato  approvato  l’impegno 
complessivo di Euro 300.000,00.-  sugli esercizi 2017 e 2018 relativo al progetto in questione che è 
stato commisurato ai n. 50 posti potenziali.

Preso  atto  che  attualmente  sono  stati  coinvolti  nel  progetto  n.  26  ragazzi  e  che, 
conseguentemente, sono da considerare liberi n. 24 posti per i quali è già stato previsto un impegno 
di spesa con la sopraccitata determinazione n. 402/2016.

 Ritenuto che, anche per il biennio 2017-2019, nel caso in cui rimangano vacanti dei posti e 
la  selezione  bandita  con  il  presente  provvedimento  si  esaurisca,  il  Dirigente  dell'Agenzia 
provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili potrà bandire, nel limite della durata 
del  progetto  stesso,  una  nuova  selezione  per  la  copertura  massima  dei  n.  50  posti  messi  a 
disposizione con deliberazione della Giunta provinciale n. 2479 del 30 dicembre 2015.

IL DIRIGENTE

- vista la legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2479 del 30 dicembre 2015;
- visti gli atti citati in premessa,

DETERMINA

1.  di approvare l’allegato bando  provinciale,  che fa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione,  per  la  selezione  di  n.  24 giovani  trentini  da  coinvolgere  nel  progetto  “Co-
housing –  io cambio status” per favorire il processo di transizione all’età adulta delle giovani 
generazioni;

2. di confermare l'allegata domanda di partecipazione al progetto “Co-housing – io cambio status” e 
la  scheda  di  motivazioni,  che  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione,  già oggetto di approvazione con la determinazione del dirigente dell'Agenzia 
provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili  n. 69 del 22 marzo 2016;

3.  di  stabilire  che,  in  caso  di  raggiungimento  dell'emancipazione  ed  autonomia  o  di  ritiro dei 
partecipanti  in corso di svolgimento del progetto (biennio 2017-2019)  e qualora la graduatoria 
della  selezione  bandita con il  presente  provvedimento  sia  esaurita,  il  Dirigente  dell'Agenzia 
provinciale  per la  famiglia,  la  natalità  e  le  politiche giovanili  potrà bandire,  nel  limite  della 
durata del progetto stesso, una nuova selezione per la copertura massima dei n. 50 posti messi a 
disposizione con deliberazione della Giunta provinciale n. 2479 del 30 dicembre 2015;

4. di dare atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento, quantificabile successivamente, 
a seguito dell’approvazione della graduatoria conseguente alla selezione bandita dal bando di cui 
al  punto  1.,  si  farà fronte  con  l’impegno  già  assunto  con  la  determinazione  del  Dirigente 
dell’Agenzia  provinciale  per  la  famiglia,  la  natalità  e  le  politiche  giovanili  n.  402  del  19 
dicembre 2016 sul capitolo 904082 per gli esercizi finanziari 2017 e 2018;

5. di disporre la pubblicazione del bando di cui al punto 1. e della modulistica di cui al punto 2. sul 
sito istituzionale della Provincia autonoma di Trento.

RIFERIMENTO : 2017-S162-00099Pag 3 di 4 FGN 



 

001 bando

002 modulo di domanda

003 scheda illustrativa motivazioni

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL DIRIGENTE  
 Luciano Malfer 

RIFERIMENTO : 2017-S162-00099Pag 4 di 4 













(deliberazione della Giunta provinciale n. 2479 del 30 dicembre 2015)

 

 

�

�



�

�

�

�

�

�

�

�

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 

 



 ______________________________ ______________________________ 

� 

(indicare in stampatello il nome del dipendente)

� 

�



  

 
Approvato con determinazione n.  69 di data  22 marzo 2016 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



  

 
Approvato con determinazione n.  69 di data  22 marzo 2016 
 
 

 

     

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


